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[ nderuar zoti Ministér,

Prané institucionit t¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (KMD), i cili né bazé t& ligjit
nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, éshté institucion i cili siguron
mbrojtjen efektive nga diskriminimi dhe ¢do sjellje gé nxit diskriminimin, ka paraqitur njé
ankesé organizata jofitimprurése Qéndra pér Nisma Ligjore Qytetare.(QNL)

Kjo organizaté jofitimprurése ka parashtruar para KMD-sé se gjaté aktivitet q¢ ajo ushtron né
mbéshtetjen, ndihmén dhe edukimin e shtetasve, me pérparési graté dhe vajzat me géllim rritjen e
aksesit té tyre né sistemin e drejtésisé, ka indetifikuar njé rast ku si rezultat i zbatimit té ligjit nr.
10129 daté 11.05.2009 “Pér gjendjen civile” dhe konkretisht i neneve 16 dhe 17 t& kétij ligji, ka
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ardhur si pasojé diskriminimi pér shkak t& gjinisé, gjéndjes familjare dhe martesore. QNL
parashtron se shkak &shté béré formulimi i pasakté dhe i paploté i neneve 16 dhe 17 t& kétij ligji,
té cilét parashikojné t& drejtén e kryefamiljarit pér t& deklaruar ndryshimin e vendbanimit t&
familjes sé tij, dhe né ményrén se si jané hartuar kéto dispozita déshmojné se nuk jané t€ afta g€
té sigurojné né praktiké deklarimin e vullnetit t&¢ pérbashkét & bashkéshortéve, duke lejuar
transferimin e vendbanimit dhe té gjéndjes civile mbi bazén e vullnetit t& njéanshém té
bashkéshortit. Né& kété¢ ményré gjaté ofrimit té shérbimit pér kryerjen e transferimit t&
vendbanimit, zyra e gjendjes civile mund t& kryejé sjellje diskriminuese pér shkak se ajo
mbéshtetet vetém né deklarimin e njéanshém té njéjrit prej bashkéshortéve, ndonése éshté duke
vepruar né bazé té ligjit “Pér gjéndjen civile”. Ndryshimi i vendbanimit sjell njé séré pasojash
juridike, sikurse né rastin konkret t& identifikuar nga QNL. Pér shkak t& ndryshimit t&
vendbanimit nga bashkéshorti qé& ishte né cilésiné e kryefamiljarit, pa qéné né dijeni
bashké&shortja, erdhén pasoja né kompetencén tokésore t& gjykatés qé do té shqyrtonte ¢éshtjen e
zgjidhjes sé martesés midis bashkéshortéve.

Sa mé sipér, nenet 16 dhe 17 té ligjit “Pér gjendjen civile” si dhe praktika e tij bie ndesh me
Kushtetutén e RSH dhe konkretisht nenet 18 dhe 38 té saj, Konventén mbi Eleminimin e t&
Gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave dhe konkretisht neneve 15, pika 4, si dhe jané
shkelur neni 1, neni 3/2, neni 20/a, b, t& ligjit nr. 10221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, si dhe nenet 4, 6 dhe 7 té ligjit nr. 9970 daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né

shogéri”

Bazuar né ligjin “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, né analizé t& legjislacionit kombétar né fuqi
dhe atij ndérkombétar té ratifikuar nga vendi yné, dhe sa ka parashtruar né informacionin e
dérguar nga ana ¢ QNL, Komisioneri, arrin né konkluzionin se nenet 16 dhe 17 t& ligjit nr.
10129 daté¢ 11.05.2009 “Pér gjendjen civile” vijné né kundérshtim me parimin e
mosdiskriminimit. Pér kété arsye praktika q& ndiget nga zyrat e gjendjes civile né rastet e
ndryshimit t& vendbanimit, sipas neneve 16 e 17 t& kétij ligji, sjell si pasojé diskriminim t&
térthorté pér shkak t& gjinisé. Ky konkluzion i arritur nga ana e KMD bazohet né arsyetimin e
méposhtém:

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, qé &shté akti me fuqiné mé t& larté né Republikén e
Shqipérisé, sanksionon se: “Kushdo ka té drejté té zgjedhé vendbanimin si dhe té lévizé lirisht
né ¢do pjesé té territorit té shtetit” dhe se: “Té gjithé jané té barabarté pérpara ligjit. Askush
nuk mund té diskriminohet padrejtésisht pér shkage té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha,

' Neni 38 i Kushtetutés
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bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia
prindérore.”2 Shqipéria ka ratifikuar qé prej vitit 1993 Konventén e Kombeve té Bashkuara
“Pér Eleminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave”, me ligjin me Ligjin 7767
daté 09.11.1993, duke e béré kété Konventé pjesé té legjislacionit toné kométar. Me pranimin e
Konventés shtetet palé mund t& zbatojné ligjérisht kéto parime né praktiké. Ato jané t€ detyruara
t& marrin njé séré masash pér té ndaluar diskriminimin ndaj gruas né té gjitha format, duke
pérfshiré ndér t& tjera, parimet e barazisé gjinore né sistemin ligjor vendas, népérmjet
shfugizimit t& legjislacionit diskriminues, apo hartimit t& ligjeve qé luftojné diskriminimin gjinor
dhe duke hartuar dhe zbatuar politika t&é ndjeshme pér graté. | lidhur me ¢éshtjen konkrete €shté
neni 15, paragrafi 4 i Konventés i cili parashikon se: “Shtetet palé do t’u njohin burrit edhe
gruas té drejta té njéjta lidhur me legjislacionin ¢é trajton té drejtén e personave pér 1é lévizur
lirisht, si dhe pér té zgjedhur vendbanimin dhe banesén e tyre”.

Rekomandimi i Pérgjithshém Nr. 21 (sesioni i 13-t&, 1994) “Barazia né martesé dhe
marrédhéniet familjare”, i Komitetit pér Eliminimin e Diskriminimit ndaj Grave, né pikén 3, t€
tij thekson se : “Konventa pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave
rikujton té drejtat e patjetérsueshme té gruas qé jané té mishéruar tashmé né konventat dhe
deklaratat e lartpérmendura, por ajo shkon mé tej duke njohur réndésiné e kulturés dhe
tradités né formésimin e té menduarit dhe sjelljes sé burrave dhe grave dhe rolin e
réndésishém qé ata té luajné né kufizimin e ushtrimit 1é té drejtave bazé nga gruaja.”

Po né kété rekomandim, i cili né pérmbajtjen e vet trajton 3 nene té konventés dhe konkretisht
nenet, 9, 15 dhe 16, té cilat sipas Komitetit kan& njé réndési té vecanté pér statusin e gruas né
familje, né pikén 7, parashikon : “Vendbanimi éshté njé koncept né vendet common law, qé i
referohet vendit né té cilin njé person synon té banojé dhe juridiksionit 1é sé cilit i nénshtrohet.
Vendbanimi fillimisht pérfrohet nga njé fémijé népérmjet prindérve té tij, por, né moshén e
rritur, tregon vendin né té cilin njé person banon normalisht dhe né té cilin ajo synon té
banojé né ményré 1é pérhershme. Ashtu si né rastin e kombésisé, shqyrtimi i raporteve té
Shteteve palé demonstron se njé grua nuk i lejohet gjithmoné nga ligji qé té zgjedhé
vendbanimin e saj. Vendbanimi, si kombésia, duhet té jeté i afté té ndérrohet sipas déshirés
nga njé grua té rritur pavarésisht nga statusi i saj martesor. Cfarédo kufizimi né té drejtén e
njé gruaje pér té zgjedhur njé vendbanim té pérhershém né té njéjtat kushte me njé burré
mund té kufizojné aksesin e saj né gjykatat e vendit né té cilin ajo jeton ose e ndalon até gqé t¢
hyjé dhe dalé lirisht njé vend dhe né té drejtén e saj.”

* Neni 18, pikat 1 dhe 2, t& Kushtetutés
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Gjithashtu qé prej vitit 2004, vendi yné ka miratuar njé ligj pér baraziné gjinore né shoqéri, dhe
konkretisht Ligji nr.9198, daté¢ 1.7.2004 “Pér baraziné gjinore né shogéri”, i cili €shté
zévendésuar nga Ligji nr. 9970 dt. 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri”, i cili éshté
aktualisht né fugi. Ky ligj pércakton se diskriminimi pér shkak té gjinis¢ &shté i ndaluar. N&
nenin 6, pika 2, t& kétij ligji pércaktohet se: “......... 2. Hartimi, zbatimi, nxitja dhe krijimi i
dispozitave, kushteve, kritereve apo praktikave, né dukje neutrale, por qé sjellin vendosjen né
njé situaté mé pak té favorshme té njé personi té njérés gjini, krahasuar me personat ¢ gjinisé
tietér, pérbén diskriminim té térthorté pér shkak té gjinisé dhe ndalohet. Nga ky ndalim béjné
pérjashtim rastet kur kéto dispozita, kushte, kritere apo praktika justifikohen nga njé géllim i
pérligiur dhe mjetet apo rrugét pér arritien e kétij qéllimi jané (é nevojshme dhe 1é

]

pérshtatshme.’

Gjithashtu, ligji “Pér barazi gjinore né shogéri”, parashikon né nenin 7 se, pér sigurimin e
barazisé gjinore dhe eleminimin e diskriminimit pér shkak t& gjinisé, organet shetérore n¢ bazgé t&
kompetencave té tyre, duhet ndér té tjera qé pérmes masave legjislative, por edhe masave (& tjera
té pérshtatshme duhet t& ndryshojné ose shfuqizojné ¢do ligj, zakon apo praktiké q& pérbén
diskriminim pér shkak t& gjinisé, dhe duhet t& marrin t& gjitha masat e pérshtatshme, pér té krijuar
lehtésité e nevojshme e t& pérligjura objektivisht, pér mundési té barabarta dhe akses t& barabarté
pér té dyja gjinité.

Né mbéshtetje té nenit 18 té Kushtetutés, &shté miratuar ligji nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér
mbrojtien nga diskriminimi”. Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit t&é barazisé né
lidhje me njé listé jo shteruese shkagesh, ku ndér té tjera edhe gjininé.

Né nenin 3, pika 3. t& ligjit “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi” pércaktohet se: * kur njé
dispozité, kriter apo praktiké, e paanshme né dukje, do ta vinte njé person ose grup personash
né kushte jo té favorshme, né lidhje me shkaqet e parashtruara né nenin 1 té kétij ligji, né
raport me njé tjetér person ose grup personash, si dhe kur ajo masé, kriter a praktiké, nuk
justifikohet objektivisht nga njé synim i ligishém, ose kur mjetet e arritjes sé kétij synimi, ose
nuk jané té pérshtatshme, ose nuk jané té domosdoshme dhe né pérpjesétim té drejté me
gjendjen qé e ka shkaktuar até, pérbén diskriminim, dhe pikérisht até formé diskriminimi &
ligji e pérkufizon si "Diskriminim i térthorté'.

NEé nenin 20, pikal, t& ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, parashikohet se: “I.Personi fizik
ose juridik qé ofron té mira apo shérbime pér publikun, me pagesé ose jo, ndalohet té
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diskriminojé njé person tjetér, i cili kérkon t'i arrijé ose t'i pérdoré ato:
a) duke refuzuar t'i japé njé personi apo grupi personash té mira apo shérbime pér shkaqet e
pérmendura né nenin 1 té kétij ligji; b) duke refuzuar t'i ofrojé njé personi té mira apo
shérbime né ményré té ngjashme, ose me cilési té ngjashme, ose né kushte té ngjashme me ato
né té cilat kéto té mira apo shérbime i ofrohen publikut né pérgjithési.”

Né nenin 16 dhe 17 t€ ligjit “Pér gjendjen civile " parashikohet sa mé poshté:

Neni 16, i cili parashikon té drejtén pér deklarimin e vendbanimit, sanksionon: “I.Deklarimin e
vendbanimit apo té banesés pér pjesétarét e njé familjeje ka 1é drejté ta béjé kryefamiljari ose,
né pamundési té tij, ¢do person madhor i familjes. 2. Cdo person madhor, gé vendos té jetojé né
njé vendbanim té ndryshém nga ai i pjesétareve té tjeré 1é familjes, bén deklarim individual té
vendbanimit. Shtetasi mund té deklarojé, gjithashtu, né ményré individuale njé banesé peér

”

pérdorim vetjak..........

Neni 17, i cili parashikon té drejtén pér t'u pranuar né njé vendbanim tjetér, sanksionon: “I.
Njé shtetas apo njé familje kané té drejté té banojné né vendbanimin e njé shtetasi apo
familjeje tjetér, kur plotésohen standardet e sipérfages sé banimit pér frymé, sipas legjislacionit
né fuqi, si dhe kur zotérojné njé kontraté apo kur kryefamiljari i familjes pritése apo shtetasi qé
zotéron titull té ligishém pronésie ose pérdorimi té banesés, deklaron né zyrén e gjendjes civile
pranimin e shtetasit apo familjes ardhése né até vendbanim.”

NEé pamje té paré, kéto dy nene nuk kané nuanca gjinore dhe duken neutrale, pér mé té€pér nga
fakti se ligji edhe pse pérdor né kéto dy nene konceptin “Kryefamiljar”, né asnjé prej dispozitave
té tij nuk ka dhéné pérkufizimin pér kété term, pra nuk ka shpjeguar se ¢faré duhet kuptuar me
kété term, edhe pse né kéto dy nene i ka veshur personit q& gézon cilésing e “Kryefamiljarit” t&
drejtén pér té deklaruar vendbanimin.

Vendbanimi si njé nga elementét pérbérés té gjendjes civile té njé shtetasi, passjell pér té€ njé séré
pasojash juridike. Né& rastin e sjellé nga QNL, ka pércaktuar kompetencén tokésore té gjykatés qé
do t& shyrtonte ¢éshtjen gjygésore pér zgjidhjen e martesés midis bashkéshortéve. Ng realitet
vendbanimi &shté i lidhur me njé séré té drejtash dhe detyrimesh gé lindin pér individin nga
legjislacioni né fuqi si ¢&shtja e ushtrimit t& sé drejtés sé votés, pérfitimet e ndryshme nga skemat
e mbrojtjes sociale, etj.

Neutralitet né dukje t& krijon vecanérisht edhe pika e dyté e nenit 16, ku pércakton se ¢do person
madhor mundet qé lirisht t& deklarojé njé vendbanim t& ndryshém nga anétarét e tjeré t& familjes,
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por pértej kétij neutraliteti, ligji “Pér gjéndjen civile” nuk ka mbajtur parasysh statusin ¢ veganté
t& bashkéshortéve dhe detyrimit gé atyre ju lind né bazé t& Kodit t&¢ Familjes, dhe konkretisht
nenit 55, i cili parashikon se : “Bashkéshortét kané detyrimin e jetesés sé pérbashkét.
Vendbanimi i familjes éshté vendi qé bashkéshortét zgjedhin me marréveshje té pérbashkét. Né
rast mosmarréveshjeje, secili nga bashkéshortét mund t'i drejtohet gjykatés,........ -

Por, ndryshe nga Kodi i Familjes, i cili ka theksuar se vendbanimi i bashkéshortéve pércaktohet
me marréveshje té pérbashkét, pra duke marré pér bazé pélqimin e té dy bashkéshortéve, neni 16 i
ligjiit “Pér gjendjen civile" nuk garanton marrjen e vullnetit t& t&¢ dy bashkéshortéve né
pércaktimin e vendbanimit t& bashkéshortéve. Kjo vjen pasi i jepet e drejta e deklarimit t&
vendbanimit njé anétari té familjes q& ka statusin e “Kryefamiljari”, por pa dhéné njé pérkufizim
t& kétij termi. Por, pértej kétij fakti, duke géné se familja ka si vendbanim até & zgjedhur
bashkarisht nga bashkéshortét, atéheré edhe koncepti i “Kryefamiljarit™ si nje individ i vetém do
té ishte i papérshtatshém pér té garantuar marrjen e pélgimit té t& dy bashkéshortéve, si¢ kérkohet
nga Kodi Familjar, i cili né bazé t& hierarkisé sé normave dhe si njé ligj i miratuar me njé
shumicé té cilésuar, qéndron mbi ligjet e miratuara me shumicé té thjeshté si¢ éshté ligji “Pér

giéndjen civile”.

Sa mé sipér, japin qarté réndésiné qé ka vendbanimi né gézimin e té drejtave dhe lirive t&€ njé
personi, por njékohésisht del né pah edhe fakti se rregullimi q& &shté béré me nenet 16 dhe 17 t&
ligjit “Pér gjéndjen Civile” nuk &shté né pérputhje me rregullimin q& bén Kodi i Familjes pér
vendbanimin e bashkéshortéve, pasi nuk garanton marrjen e vullnetit t& pérbashkét té
bashkéshortéve né zgjedhjen e vendbanimit.

Por, pértej, mospérputhjes sé kétyre dy neneve me parashikimet e Kodit t&¢ Familjes, KMD
konstaton se praktika qé rrjedh nga zbatimi i neneve 16 dhe 17 t& ligjit “Pér gjéndjen civile™,
rezulton qé i vendos graté né pozita jo t& favorshme né krahasim me burrat, pra efektet g€ vijné
né praktiké jané mé pak té favorshme pér graté sesa pér burrat. Kéto nene té paanshme né dukje,
né zbatimin e tyre né praktiké sjellin efekte t& ndryshme tek secila gjini, dhe konkterisht pasoja
mé pak té favoshme pér graté sesa pér burrat.

Né kushtet kur ligji nuk ka vendosur ndonjé kufizim gjinor pér t& qéné kryefamiljar, at€her€ pse
shprehemi se pasojat jo té favorshme réndojné mbi graté dhe jo mbi burrat. N& bazé & ligjit né
fuqi, graté né parim kané té njéjtat mundési pér té qéné kryefamiljare si burrat. N&é parim po, por
a rezulton edhe né praktiké e njéjta gje? Pérgjigja né kété rast do t& ishte, jo.
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Nga praktika e saj né ofrimin e shérbimeve ligjore pér graté dhe vajzat, QNL shprehet se ju ka
rezultuar se né pérgindjen mé té larté té rasteve, né cilésing e kryefamiljarit ka rezultuar
bashkéshorti. Bashkéshortja béhet kryefamiljare vetém né rastet kur ajo mbetet néné e vetme.

Né realitetin shqiptar &shté njé fakt i pamohueshém qé& burri konsiderohet si i pari i familjes dhe
se gruaja shihet né shumicén dérrmuese té rasteve né funksion t& burrit dhe ka njé pozicion
dytésor. Né shogériné shqiptare burrat, jané individét qé veprojné me cilésiné e kryefamiljaréve,
duke kufizuar né kété ményré né shumé aspekte t& jetés gruan. Si kryefamiljar burri bén
aplikimin prané Aluizni-t, si kryefamiljar prona regjistrohet né emér (& tij, né traditén shqiptare
edhe pse legjislacioni garanton barazi t& ploté midis vajzés dhe djalit, prindérit shohin djalin si
trashégimtar té pasurive dhe miréqénies sé familjes. Stereotipet dhe paragjykimet gé vijné nga
tradita dhe zakonet edhe pse né shumé raste ligjet dhe aktet nénligjore né Shqipéri kané& géné
neutrale nga piképamja gjinore, pér shkak t&¢ mendésive dhe formésimit t& individéve, sjellin si
rezultat vendosjen né pozita mé pak té favorshme té grave né krahasim me burrat.

Ka shumé shembuj té deklaratave né dokumentet e OKB-sé, té cilat shprehin se, kultura, tradita
apo feja nuk mund té pérdoren pér té justifikuar shkeljet e té drejtave t& grave, apo q€ shtetet
kané detyrimin pér té kundérshtuar shkeljet kundér grave né bazé té kulturés, tradités apo fesé.

Né Konventén pér Eliminimin e & Gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave , njé gjé té tillé e
gjejmé né nenin 5/a ku pércaktohet : “ Shtetet palé marrin té gjitha masat e pérshtatshme: (a) Pér
té ndryshuar karakteristikat dhe modelet sociale e kulturore té sjelljes sé burrit dhe té gruas, né
ményré qé té arrijné té zhdukin paragjykimet dhe praktikat zakonore, dhe té gjitha praktikat e tjera
qé mbéshteten né idené e inferioritetit ose té superioritetit té njérit apo té tjetrit seks, ose né rolet
stereotipe té¢ burrit dhe té gruas;......".

Duke njohur réndésiné e kulturés dhe tradités né formésimin e t&é menduarit dhe sjelljes s&
burrave dhe grave dhe rolin e réndésishém gé ata t€ luajné né kufizimin e ushtrimit t& té drejtave
bazé nga gruaja, si¢ edhe theksohet né Rekomandimin e Pérgjithshém Nr.21, g€ citohet mé sipér,
dhe duke njohur realitetin, kulturén dhe traditén shqiptare, arrijmé n& pérfundimin se realisht nenet
16 dhe 17 té ligjit “Pér gjendjen Civile” edhe pse né dukje neutrale sjellin pasoja mé pak té
favorshme pér graté né raport me burrat, duke i diskriminuar graté né ményré té térthorté.

Né frymén e Konventés dhe té detyrimeve qé ajo vendos né drejtim t& luftés kundér stereotipeve
dhe paragjykimeve me natyré gjinore, réndési t& vecanté né drejtim t€ arritjes sé barazis€ gjinore
né shoqéri ka vendosur edhe Ligji “Pér baraziné gjinore né shogéri” i cili pér sigurimin e
barazisé gjinore dhe eleminimin e diskriminimit pér shkak té gjinis€, ngarkon organet shetérore
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sipas kompetencave té tyre, qé pérmes masave legjislative, por edhe masave t€ tjera (€
pérshtatshme, pér té krijuar lehtésité e nevojshme e t& pérligjura objektivisht, pér mundési t&
barabarta dhe akses té barabarté pér té dyja gjinité.

Sa mé sipér, KMD, arrin né konkluzionin se neni 16 dhe 17 i ligjit nr. 10129 daté
11.05.2009 “Pér gjendjen civile” diskriminojné né ményré té térthorté graté, pér shkak té
gjinisé dhe praktika gqé ndiget nga zyrat e gjendjes civile né zbatim té kétyre dispozitave
sjell pasoja diskriminuese pér graté, duke mos ofruar shérbimet e pércaktuara nga ligji né

baza té barabarta me burrat.

Bazuar né Ligjin nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, nenin 3, pika 3,
neni 20, pika 1 dhe né bazé t& kompetencave té Komisionerit té pércaktuara né neni 32, pika I,
gérma “&”, ku parashikohet se: “1. Komisioneri ka kompetencé:.............. é) t'u béjé rekomandime
autoriteteve kompetente, sidomos duke propozuar miratimin e legjislacionit té ri, ose ndryshimin
apo reformimin e legjislacionit ekzistues................. " Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi,

REKOMANDON

1. Rishikimin e neneve 16 dhe 17 t& ligjit nr. 10 129 daté 11.05.2009 “Pér gjendjen civile”,
né lidhje me konceptin e “Kryefamiljarit” dhe té detyrave t& parashikuara nga ligji pér t&
garantuar qé né procedurat ¢ deklarimit t&¢ vendbanimit t& merret pélqimi i t€ dy
bashkéshortéve.

2. Deri né ndryshimin e legjislacionit, t& merren masat pérkatése me géllim parandalimin e
situatave diskriminuese, duke ndryshuar praktikén e zyrave té gjendjes civile né zbatim
té nenit 16 dhe 17 t& ligjit nr. 10 129 daté 11.05.2009 “Pér gjendjen civile ", pér t& béré t&
mundur térhegjen e mendimit t& dy bashkéshortéve pér ndryshimin e vendbanimit.

Ju lutemi t& na informoni brenda njé afati t& arsyeshém lidhur me masat e marra pér zbatimin e

kétij rekomandimi.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin dhe mirékuptimin.

Adresa: Rruga Sami Frashri, Nr. 10, Kati Il, Tirané
(Tek godina e Fondit Shqiptar ¢ Zhvillimit)
Tel: +355 4 2431078
. ol S LR Fax: +355 4 2431077
b [, eI eanE Ter PR e-mail: infow’kmd.al
web: www.kmd.al



